
 
 
 
 

Dipartimento di Management 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2024.03 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

Prot.n. 1582/2024 del 08/08/2024 
 
Decisione di Contrarre e di Affidamento  
 
Affidamento diretto su libero mercato per acquisti di beni e servizi non informatici, 
inerenti all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione 
 
CIG B2BBB5A3EB - CUP B83C22003100006  
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale 

alla Dott.ssa Claudia Avella personale di Cat. EP, è stato rinnovato 
l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento dal 
01/01/2024 al 31/12/2024; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 

per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 
VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo 
restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 

 
VISTO la circolare del Direttore Generale prot. n. 40143 del 05/06/2020 ed in 

particolare con riferimento all’art.4 del D.L. n. 126/2019 e alla Legge di 
conversione n. 159/19 che in tema di “Semplificazione in materia di 
acquisti funzionali alle attività di ricerca” ribadisce che “non si applicano 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Dipartimento di Management 
 

pag. 2 di 3 

alle università statali, agli enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta 
formazione artistica, musicale e coreutica, per l’acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e 
terza missione” le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449,450 e 452, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in materia di ricorso alle 
Convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19/10/2023 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTA la richiesta di acquisto di un servizio per la pubblicazione di un articolo 

scientifico in open access sulla rivista internazionale “Energies” formulata 
dalla Prof.ssa Paola Campana con nota Prot.n. 1551/2024 del 01/08/2024 
nella quale è precisato che il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale 
alle esigenze della ricerca per i seguenti motivi: divulgazione dei risultati 
della ricerca scientifica.  

 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 01/08/2024, su espressa istanza del RAD; 
 
CONSIDERATO il Disposto n.221 del 23/01/2024 a firma del Dirigente dell'Area Patrimonio 

e Servizi Economali, con il quale la Dott.ssa Claudia Avella è nominata 
R.U.P. per le procedure di acquisto per beni e servizi effettuate dal 
Dipartimento nell'anno 2024; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il RUP, nella citata nota, ha precisato che il servizio non è presente in 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. né nel sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che, come risulta dalla nota sopracitata, il RUP ha verificato la presenza 

del servizio sul MePA, ma che vista la natura e la funzionalità dello stesso 
finalizzato all’attività di ricerca, è possibile ricorrere ad operatori economici 
esterni al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che il servizio risulta infungibile in quanto la scelta dell’operatore 

economico è legata in via primaria all’ambito settoriale in cui l’articolo si 
colloca e all’approvazione della pubblicazione da parte dei Comitati 
scientifici delle riviste o delle case editrici; 

 
CONSIDERATO che, come risulta dalla nota sopracitata, è stato individuato dal RUP, in 

accordo con il Responsabile scientifico del Progetto, l’operatore 
economico MDPI AG (P.IVA CHE-115.694.943), in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, in 
quanto casa editrice del Journal Energies, rivista open access 
specializzata nel settore delle tecnologie di utilizzo e gestione dell’energia, 



 
 
 
 

Dipartimento di Management 
 

pag. 3 di 3 

che ha accettato di pubblicare l’articolo proposto dallla Prof.ssa Paola 
Campana; 

 
VISTO il preventivo dell'operatore economico MDPI AG (P.IVA CHE-

115.694.943), per un importo pari ad € 2.417,87+IVA con oneri per la 
sicurezza pari a zero; 

 
CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo il 

suddetto importo per l’acquisto de quo; 
 
CONSIDERATO che, come risulta dalla nota citata, per la verifica dei requisiti si 

applicheranno le modalità a campione di cui alle Linee guida per l’utilizzo 
del Codice dei Contratti pubblici D.L.gs. 36/2023 del 03.07.2023 emanate 
con circolare direttoriale prot. n.0060790 del 03/07/2023; 

 
CONSIDERATO che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della 

stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
di contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati; 

 
VISTA la citata nota del RUP in cui si motiva la mancata richiesta della garanzia 

definitiva, in considerazione dei seguenti motivi: affidabilità dell'operatore 
economico ed esiguità dell'importo dell'appalto; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare l’affidamento all’operatore economico MDPI AG (P.IVA CHE-115.694.943) 

per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 
di un servizio per la pubblicazione in open access sulla rivista Energies del paper dal 
titolo “"Energy communities in the transition to renewable sources: innovative models of 
energy self-sufficiency through organic waste", di cui sono autori  Francesco Bellini, Paola 
Campana, Riccardo Censi, Matteo Di Renzo and Anna Maria Tarola, per un importo pari 
ad € 2.417,87+IVA con oneri per la sicurezza pari a zero; 

 
2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 509,80 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 

A.C.10.01.020.030 del Progetto Conto Terzi 000118_22_TAROLA_CT_ACQUE_ SGAM 
- Conto Terzi - Acque Minerali 2022 - SGAM, di cui è Responsabile Scientifico la Prof.ssa 
Anna Maria Tarola; 

 
3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1.220,00 (IVA inclusa)  sul conto di bilancio 

A.C.10.01.020.030 del Progetto 000118_21_DASCENZO_ERASMUS_KA203-080368 - 
Progetto Erasmus+ 2020- 1-RO01-KA203- 080368 - Prof. D'Ascenzo, di cui è 
Responsabile Scientifico il Prof. Francesco Bellini; 

 
4. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1.220,00 (IVA inclusa) sul conto 

A.C.10.01.020.030 del Progetto di Ricerca 
000118_23_DIRENZO_DOTTORATO_DM351_BORSE Borsa Dottorato - DM 351/2022 
- Quota 10% Ricerca - Di Renzo Matteo, di cui è Responsabile la Prof.ssa Cristina 
Simone. 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

F.to Dott.ssa Claudia Avella 


